
 
 
 
 
 
 
 
 
 

1 
 

Praha 20. 6. 2025 
č. j.: UKFHS/370375/2025-13  

 

 

ZÁPIS ZE ZASEDÁNÍ VĚDECKÉ RADY FHS UK 

ZE DNE 20. června 2025 

 

Projednané body programu: 

 
1. Schválení programu zasedání Vědecké rady FHS UK 20. 6. 2025 

Program zasedání byl schválen. 

 

2. Schválení zápisu ze zasedání Vědecké rady FHS UK ze dne 24. 1. 2025 

Zápis byl schválen. 

 

3. Schválení zápisu o hlasování VR FHS UK per rollam v termínu 3. – 10. 3. 2025 

Zápis byl schválen. 

 

4. Návrh studijních plánů FHS UK pro akademický rok 2025/2026 

Návrh byl projednán. 

 

5. Návrh složení komise – řízení ke jmenování profesorem doc. Mgr. Hynka 

Bartoše, Ph.D. v oboru Filozofie 

Návrh byl schválen. 

 

6. Návrh nových členů komisí pro státní závěrečné zkoušky na FHS UK 

Návrh byl schválen. 

 

7. Návrh na změnu složení oborových rad doktorských studijních programů -  

 Studijní program Obecná antropologie a studijní program General Anthropology 

Návrh byl projednán se souhlasným stanoviskem. 

 

8. Změna člena rady vědní oblasti Cooperatio – Media and Communication Studies 

(MCOM) 

Návrh byl projednán. 



 
 
 
 
 
 
 
 
 

2 
 

 

9. Změna koordinátora rady vědní oblasti Cooperatio – History 

Návrh byl projednán. 

 

10. Schválení nehabilitovaných školitelů doktorských studijních programů 

Schvalování probíhalo individuálně, viz detailní zápis v příslušném bodě.  

 

11. Schválení závažných změn v akreditacích doktorských studijních programů 

Návrh byl schválen. 

 

12. Strategické diskuse VR FHS UK 

- Aktuality z procesu reakreditace bc. programu Studia humanitní vzdělanosti 

- Aktuální informace o reformě doktorského studia  

 

13. Různé 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 
 
 
 
 
 
 
 

3 
 

PŘÍTOMNÍ ČLENOVÉ A ČLENKY VR FHS UK 

25 členů a členek z celkového počtu 27 členů a členek s platným hlasovacím právem 

 

přítomni prezenčně – 15 členů a členek 

prof. PhDr. Alexandra Bitušíková, Ph.D. 

doc. Monika Bosá, Ph.D. 

prof. Dr. phil. Pavel Himl 

doc. MUDr. Iva Holmerová, Ph.D.  

doc. PhDr. Jan Horský, Ph.D.  

doc. PhDr. Petr Janeček, Ph.D. 

doc. PhDr. Zuzana Jurková, Ph.D. 

prof. Mgr. Soňa Kalenda Vávrová, Ph.D. 

doc. Dr. phil. Rudolf Kučera, Ph.D. 

prof. PhDr. Jitka Malečková, CSc. 

prof. PhDr. Zdeněk R. Nešpor, Ph.D. 

doc. PhDr. Tereza Pospíšilová, Ph.D.  

doc. Věra Sokolová, M. A., Ph.D.  

Mgr. Daniel Sosna, Ph.D. 

doc. PhDr. Lucie Storchová, Ph.D. 

 

přítomni online – 10 členů a členek 

prof. PhDr. Michaela Hrubá, Ph.D.    

prof. PhDr. Karel B. Müller, Ph.D. 

prof. PhDr. Tomáš Nejeschleba, Ph.D. 

doc. Mgr. Martin Nitsche, Ph.D. 

prof. Karel Novotný, M. A., Ph.D., DSc. 

prof. Dr. Libora Oates-Indruchová, Ph.D. 

doc. Dr. phil. Jakub Sirovátka  

doc. PhDr. Csaba Szaló, Ph.D.  

doc. Mgr. Eva Šlesingerová, Ph.D. 

prof. PhDr. Stanislav Štech, CSc. 

 

OMLUVENÍ ČLENOVÉ A ČLENKY VR FHS UK – 2 členové 

doc. Ondřej Beran, Ph.D. 

doc. PhDr. Marek Skovajsa, Ph.D.  

 



 
 
 
 
 
 
 
 
 

4 
 

Děkanka FHS UK Věra Sokolová ve 13:05 zahájila zasedání vědecké rady.  

 
1. Schválení programu zasedání Vědecké rady FHS UK 20. 6. 2025 

Program zasedání byl schválen tichým souhlasem bez připomínek. 

 
2. Schválení zápisu ze zasedání Vědecké rady FHS UK ze dne 24. 1. 2025 

Zápis byl schválen. 

 

(PRO: 25 z 25 možných, PROTI: 0, ZDRŽELI SE: 0) 

 
3. Schválení zápisu o hlasování VR FHS UK per rollam v termínu 3. – 10. 3. 2025 

Zápis byl schválen. 

 

(PRO: 25 z 25 možných, PROTI: 0, ZDRŽELI SE: 0) 
 

4. Návrh studijních plánů FHS UK pro akademický rok 2025/2026 

Návrh představila děkanka V. Sokolová a poté otevřela diskusi. Diskuse se zúčastnil dr. 

Daniel Sosna s dotazem, zda změny, které se v některých studijních programech 

objevují, jsou strategické, koncepční nebo spíše personální povahy. Děkanka 

vysvětlila, že změny jsou vždy vedeny snahou o zkvalitnění jednotlivých studijních 

programů, někde se jedná o změny ve struktuře povinně volitelných předmětů, jinde 

o výměny externích vyučujících za interní.  

 

Návrh VR FHS UK projednala. 

 
5. Návrh složení komise – řízení ke jmenování profesorem doc. Mgr. Hynka 

Bartoše, Ph.D. v oboru Filozofie 

Bod představila proděkanka pro akademické kvalifikace a kvalitu vzdělávání Tereza 

Pospíšilová a vyzvala prof. Tomáše Nejeschlebu, aby jako předseda jmenovací komise 

představil uchazeče o profesorský titul a navrhovanou komisi. Prof. Nejeschleba 

představil doc. Hynka Bartoše a komisi ve složení:  

 

  Předseda:  prof. PhDr. Tomáš Nejeschleba, Ph.D. (FF UPOL) 

  Členové:  Matyáš Havrda, Ph. D., DSc. (FÚ AV ČR) 

    prof. Mgr. Marek Otisk, Ph.D. (FF OU) 



 
 
 
 
 
 
 
 
 

5 
 

    prof. PhDr. Matúš Porubjak, Ph.D. (FF UCM v Trnave) 

    doc. Mgr. Tomáš Vítek, Dr., DSc. (FHS UK) 

 

V následné diskuzi prof. S. Štech poděkoval za představení členů komise a zdůraznil 

relevantnost detailního představení členů komise, která bude uchazeče posuzovat. 

Doc. Rudolf Kučera vznesl dotaz, zda se počítá do komisí se zapojením odborníků a 

odbornic ze zahraničí. Děkanka V. Sokolová poznamenala, že je důležitý jazyk 

přednášky a předložených materiálů, ale zároveň dodala, že by neměl být problém 

s angličtinou a že zapojení zahraničních členů a členek komise podporuje. Prof. Jitka 

Malečková promluvila o své zkušenosti, kdy zahraniční odborníci hodnotili pouze 

celkový spis a nemuseli být ani přítomni na profesorské či habilitační přednášce. Prof. 

Soňa Kalenda Vávrová také potvrdila, že na jejím domovském pracovišti – Fakulta 

sociálních studií Ostravské Univerzity – je zapojení zahraničních členů do komisí 

habilitačních a jmenovacích řízení již nějakou dobu standardní. 
 

  Výsledek hlasování  

Stav hlasování Schváleno 

Počet členů a členek VR FHS celkem 27 

Počet přítomných členů a členek VR FHS 25 (10 online) 

Počet kladných hlasů 24  

Počet záporných hlasů 0 

Zdrželo se 1 

Počet neplatných hlasů 0 

Návrh byl schválen. 
 

6. Návrh nových členů komisí pro státní závěrečné zkoušky na FHS UK 

Návrh představila děkanka V. Sokolová. Vědecké radě předložila návrh nových členů 

– PhDr. Tomáš Korbel, PhD. a PhDr. Jaromír Mrňka, PhD. – do komisí pro státní 

závěrečné zkoušky na FHS UK a požádala prof. Zdeňka Nešpora, aby jako vedoucí 

katedry historických věd, kde oba navrhovaní působí, navrhované členy představil. 

Následovalo hlasování o obou členech najednou. 

 

  Výsledek hlasování  

Stav hlasování Schváleno 

Počet členů a členek VR FHS celkem 27 



 
 
 
 
 
 
 
 
 

6 
 

Počet přítomných členů a členek VR FHS 25 (10 online) 

Počet kladných hlasů 25  

Počet záporných hlasů 0 

Zdrželo se 0 

Počet neplatných hlasů 0 

Návrh byl schválen. 

 
7. Návrh na změnu složení oborových rad doktorských studijních programů -  

Studijní programy Obecná antropologie a General Anthropology 

Bod představila proděkanka pro doktorské studium Ing. Jana Jeníčková, Ph.D., která 

informovala vědeckou radu o tom, že Oborová rada programů Obecná antropologie / 

General Anthropology projednala a předkládá VR FHS k vyjádření následující změny 

ve složení oborové rady: 

 

Návrh na odvolání členů oborové rady programů 

Doc. RNDr. Anton Markoš, CSc. – rezignoval na členství 

Prof. PhDr. Václav Matoušek, CSc. – rezignoval na členství 

Mgr. Luděk Brož, Ph.D. (zástupce EÚ AVČR) – rezignoval na členství 

Doc. PhDr. Zdeněk Pinc – návrh změny na emeritního člena OR 

Prof. Dr. phil. Johann Arnason – návrh změny na emeritního člena OR 

Prof. RNDr. PhDr. Stanislav Komárek, Dr. – návrh změny na emeritního člena OR 

 

Návrh na jmenování nových členů a členek oborové rady programů 

doc. PaedDr. Hana Horáková, Ph.D. 

prof. Markéta Křížová, Ph.D. 

doc. Věra Sokolová, M.A., Ph.D.  

prof. Dr. phil. Pavel Himl  

 

 Proděkanka Jeníčková doplnila, že rezignující dr. L. Brož v OR zastupoval jednoho ze 

tří zástupců EÚ AVČR, se kterým má fakulta společnou akreditaci. Jeho místo bude 

doplněno poté, co o nominaci rozhodne VR EÚ AVČR.  

J. Jeníčková a doc. Jan Horský, garant doktorských programů Obecná antropologie / 

General Anthropology, dále VR informovali o tom, že doc. PhDr. Zdeněk Pinc, prof. 

RNDr. Stanislav Komárek, Dr. a prof. Dr. phil. Johann Pall Arnason se budou jednání OR 

nadále účastnit jako emeritní členové bez práva hlasovat. Následně proběhla diskuse 



 
 
 
 
 
 
 
 
 

7 
 

o institutu emeritního členství v oborových a vědeckých radách, v níž členové a členky 

vědecké rady sdíleli své zkušenosti z jejich domovských pracovišť. Vědecká rada se 

shodla, že emeritní členství v OR je zárukou kontinuity oboru a možnosti čerpat 

názorů a postojů emeritních členů, které zohlední dlouholetou zkušenost ve vývoji a 

směřování daného oboru. 

 

  Vědecká rada vyjádřila souhlasné stanovisko se změnami ve složení OR doktorských 

studijních programů Obecná antropologie a General Anthropology.  

  Vědecká rada vyjádřila souhlasné stanovisko se zavedením emeritního členství pro 

vybrané bývalé členy OR. 

 

8. Změna člena rady vědní oblasti Cooperatio – Media and Communication Studies 

(MCOM) 

Bod představil proděkan pro vědu a tvůrčí činnost Pavel Himl. Ke dni 28. 2. 2025 došlo 

k ukončení pracovního poměru dosavadního fakultního člena Rady Cooperatio – 

Media and Communication Studies Mgr. Víta Gvoždiaka, Ph.D. na UK. Na uvolněnou 

pozici člena této Rady navrhuje Fakulta humanitních studií UK Mgr. Ĺudmilu Lackovou 

Bennett, Ph.D. et Ph.D. 

 

  Změna byla projednána. 

 

9. Změna koordinátora rady vědní oblasti Cooperatio – History 

Bod představil proděkan P. Himl. Vzhledem k oznámenému ukončení pracovního 

poměru stávajícího koordinátora vědní oblasti Cooperatio – History prof. PhDr. 

Václava Horčičky, Ph.D. na Filozofické fakultě UK, navrhuje FF UK na tuto uvolněnou 

pozici prof. PhDr. Jana Županiče, Ph.D., DSc. 

 

  Změna byla projednána. 

 

10. Schválení nehabilitovaných školitelů doktorských studijních programů 

 

Proděkanka J. Jeníčková bod představila a prof. Z. Nešpor z pozice člena RVH UK 

doplnil širší kontext. Do konečné fáze schvalování míří opatření rektora „Standardy 

školitele Univerzity Karlovy“, které upřesňuje požadavky na nehabilitované školitele. 

Standardy školitele kategorizují požadavky, za jakých se nehabilitovaný školitel může 



 
 
 
 
 
 
 
 
 

8 
 

stát školitelem nově nastupujícího doktorského studenta. Standardy ukládají 

vědeckým radám fakult, aby každého nehabilitovaného školitele jednotlivě projednaly 

a určily, do jaké kategorie daný školitel spadá. 

Následně proběhla krátká diskuse; děkanka V. Sokolová poté krátce představila 

každého uchazeče a vyzvala k hlasování o něm.  

 

Mgr. Bohuslav Kuřík, Ph.D. – Obecná antropologie  

  Výsledek hlasování  

Stav hlasování Schváleno 

Počet členů a členek VR FHS celkem 27 

Počet přítomných členů a členek VR FHS 25 (10 online) 

Počet kladných hlasů 24  

Počet záporných hlasů 0 

Zdrželo se 1 

Počet neplatných hlasů 0 

Návrh byl schválen. VR FHS konstatovala, že Dr. Kuřík je řešitelem významného 

grantu PRIMUS se zapojením doktorandů. 

 
Mgr. Petr Wohlmuth, Ph.D. – Obecná antropologie  

  Výsledek hlasování  

Stav hlasování Schváleno 

Počet členů a členek VR FHS celkem 27 

Počet přítomných členů a členek VR FHS 25 (10 online) 

Počet kladných hlasů 24  

Počet záporných hlasů 0 

Zdrželo se 1 

Počet neplatných hlasů 0 

Návrh byl schválen. VR FHS konstatovala, že Dr. Wohlmuth je akademický pracovník, 

který formálně splňuje doporučená hlediska hodnocení univerzity pro habilitační 

řízení v oboru, včetně oborově specifických požadavků, s výjimkou habilitační práce. 
 

Mgr. Alena Marková, Ph.D. – Historická sociologie  

  Výsledek hlasování  

Stav hlasování Schváleno 

Počet členů a členek VR FHS celkem 27 



 
 
 
 
 
 
 
 
 

9 
 

Počet přítomných členů a členek VR FHS 25 (10 online) 

Počet kladných hlasů 11  

Počet záporných hlasů 8 

Zdrželo se 6 

Počet neplatných hlasů 0 

Návrh nebyl schválen. VR FHS konstatovala, že Dr. Marková v současné době 

nesplňuje nároky habilitačního řízení.    

 

Mgr. Jakub Marek, Ph.D. – Německá a francouzská filosofie  

  Výsledek hlasování  

Stav hlasování Schváleno 

Počet členů a členek VR FHS celkem 27 

Počet přítomných členů a členek VR FHS 25 (10 online) 

Počet kladných hlasů 17  

Počet záporných hlasů 1 

Zdrželo se 7 

Počet neplatných hlasů 0 

Návrh byl schválen. VR FHS konstatovala, že Dr. Marek je akademický pracovník, který 

formálně splňuje doporučená hlediska hodnocení univerzity pro habilitační řízení v 

oboru, včetně oborově specifických požadavků, s výjimkou habilitační práce. 
 

  Mgr. Petra Ezzeddine, Ph.D. – Obecná antropologie 

Hlasování neproběhlo. Žádost byla po souhlasu členů a členek VR FHS UK stažena 

z důvodu chybějících podkladů uchazečky.    

 

Mgr. Yasar AbuGhosh, Ph.D. – Obecná antropologie 

Hlasování neproběhlo. Žádost byla po souhlasu členů a členek VR FHS UK stažena 

z důvodu nemožnosti zařadit uchazeče do některé z opatřením rektora vymezených 

kategorií.    

 

11. Schválení závažných změn v akreditacích doktorských studijních programů 

Bod představila proděkanka J. Jeníčková. V souvislosti se zrušením státní doktorské 

zkoušky novelou zákona o vysokých školách bylo do Studijního a zkušebního řádu 

UK vložena nová studijní povinnost, a to „Rozprava nad tématem disertační práce“. 



 
 
 
 
 
 
 
 
 

10 
 

Rozprava představuje diskusi nad dosavadní přípravou disertační práce, její 

metodologií a předběžných zjištěních výzkumu, která se koná před komisí.  

Vzhledem k tomu, že rozprava nad tématem disertační práce bude automaticky 

součástí nových akreditací a reakreditací udělených až po 1. 10. 2026 (datum 

nabytí účinnosti novelizovaného SZŘ), je nutné ji vhodným způsobem promítnout 

také do stávajících akreditací a uskutečňovaných doktorských studijních 

programů. Seznam doktorských studijních programů byl součástí předkládaných 

materiálů. Tato povinnost se bude týkat studujících přijatých od ak. roku 2025/26. 

Proběhla krátká diskuse, do které se zapojila prof. J. Malečková, děkanka V. Sokolová 

a prof. M. Hrubá. 

 

  Výsledek hlasování  

Stav hlasování Schváleno 

Počet členů a členek VR FHS celkem 27 

Počet přítomných členů a členek VR FHS 25 (10 online) 

Počet kladných hlasů 25  

Počet záporných hlasů 0 

Zdrželo se 0 

Počet neplatných hlasů 0 

Návrh byl schválen. 

 
 Prof. Michaela Hrubá opustila jednání VR FHS UK v 15:05 hod. 

 
12. Strategické diskuse VR FHS UK 

Děkanka V. Sokolová informovala členy a členky vědecké rady o pokračujícím procesu 

přípravy reakreditace bakalářského programu Studia humanitní vzdělanosti. V únoru 

2025 vznikla 15ti-členná pracovní skupina, v níž jsou zástupci všech kateder a 

fakultního vedení, která v průběhu LS2025 diskutovala novou koncepci a strukturu bc. 

studia. Pracovní skupina navrhla posílení liberal arts přístupu, kdy v prvním ročníku 

by povinnými předměty byly společný humanitní dvojseminář (v ZS) a proseminář 

k interpretaci textů a k akademickým dovednostem (v LS), další povinně volitelné 

předměty by si studující vybírali ze společného koše, v němž budou klíčové předměty 

ze všech kateder a oborů studia.  Ve druhém ročníku by studující vybírali předměty ze 

společného koše, jazykového koše a kreativního/praktického koše, s možným 



 
 
 
 
 
 
 
 
 

11 
 

zapisování do specializace ve 4. semestru studia. Třetí ročník by byl věnován 

především specializovaným předmětům a bakalářskému projektu. Diskuse o možném 

zavedení specializací do bc. studia – zda mít dvě, více či žádné a zachovat stávající 

široce interdisciplinární charakter bc. programu – byly ústředním tématem setkávání 

pracovní skupiny. Navrhovaná koncepce a struktura bc. studia pro reakreditaci bude 

připravena na začátku ZS 2025.  

 

Děkanka V. Sokolová zároveň informovala, že na květnovém zasedání Asociace děkanů 

filozofických fakult zaznělo, že většina filozofických fakult v ČR upouští od povinnosti 

bakalářských prací a nahrazuje je jinými bakalářskými projekty a kratšími písemnými 

pracemi. FHS se k diskusi o bakalářských pracích bude muset v budoucnu také vrátit.  

 

V části věnované reformě doktorského studia informovala proděkanka J. Jeníčková 

vědeckou radu, že do doktorského studia na FHS bylo letos přijato 28 uchazečů a 

uchazeček (do prezenčního studia bylo přijato 16 studujících, z nichž 4 mají vlastní 

financování, do kombinovaného studia bylo přijato 12 studujících). V návaznosti na 

novelu Zákona o VŠ, a bodem č. 11 programu, proděkanka Jeníčková doplnila, že 

„Rozpravu nad tématem disertační práce“ chce UK zařadit nejpozději do konce 

třetího ročníku doktorského studia, s tím, že FHS uvažuje o tom, že jí zařadí už do 

konce druhého ročníku. Následně proběhla krátká diskuse o možné transformaci a 

slučování některých doktorských programů a otázce financování doktorandů 

v kontextu navýšeného stanového doktorského příjmu od akademického roku 

2025/26.  

 

 

13. Různé 

Proděkanka T. Pospíšilová informovala o hodnocení akademických pracovníků, které 

v LS 2025 proběhlo na Katedře sociální a kulturní antropologie, poděkovala členkám 

VR FHS prof. Alexandře Bitušíkové a doc. Evě Šlesingerové za jejich účast v tomto 

procesu, a představila připravované změny v systému hodnocení AP na fakultě.  

 

Následovala krátká informace od proděkana P. Himla o průběhu národního hodnocení 

výzkumných organizací na UK (v rámci tzv. Modulu M3). Vedle národního hodnocení 

probíhá na UK také mezinárodní hodnocení vědy, o němž proděkan Himl rovněž 

stručně pohovořil.  



 
 
 
 
 
 
 
 
 

12 
 

 

VR se po diskuzi shodla na následujících předběžných termínech svých zasedání 

v akademickém roce 2025/2026: 

 

31. 10. 2025 

12. 12. 2025 

6. 3. 2026 

12. 6. 2026 

 

 

Děkanka V. Sokolová poděkovala všem přítomným, fyzicky i online, za účast a v 15:48 

zasedání VR FHS ukončila. 

 

 

 

 

 

 

 

         doc. Věra Sokolová, M. A., Ph.D. 

                                                                                                         děkanka  

 

 

 

 

 

 

 

Zapsala: Soňa Pokorná  

Za správnost: Věra Sokolová 


		2025-07-03T16:03:08+0200
	doc. Věra Sokolová, M.A., Ph.D.




